



## Grönskär-Horssten-Mälkobbarna

### Förslag till beslut

Uppdra åt samhällsbyggnadsavdelningen att påbörja dialog med berörda markägare om att bilda naturreservat vid Grönskär-Horssten-Mälkobbarna och att genomföra inventeringar i området.

### Beslutsnivå

### Kommunstyrelsens planutskott Sammanfattning

Samhällsbyggnadsavdelningen har under 2013 och 2014 blivit kontaktad av Horsstens fiskevårdsområdesförening för diskussioner om att bilda naturreservat i området. I kommunens översiktsplan finns förslag till flera nya reservat där bland annat området för Grönskär-Horssten-Mälkobbarna ingår. I naturreservatsplanen som godkändes av samhällsplaneringsnämnden i juni 2013 har området 2:a prioritet.

Eftersom samhällsbyggnadsavdelningen har haft en dialog med Horsstens fiskevårdsområdesförening anser avdelningen att den dialogen ska fortsätta och att avdelningen även tar kontakt med Grönskärs fiskevårdsområde innan beslut om start-PM.

### Bakgrund

Grönskär-Horssten-Mälkobbarna är ett mycket fint område i Värmdös yttre skärgård med ett stort antal små öar och skär. Här finns mycket höga värden för kultur, natur och friluftsliv. Särskilt den marina miljön har värden i ett nationellt perspektiv. Grönskärs skärgård omfattar två större öar Grönskär och Alskäret samt ett flera mindre öar och skär. Grönskär är mest känd som fyrplats och i slutet av 1700-talet uppfördes den fyr som finns på ön och som i dag är kulturminnesmärkt. Horssten har varit ett av skärgårdens viktiga fiskeläge med anor från medeltiden. Horssten är idag i liten grad påverkad av fartygstrafik, fritidsbåtar eller övergödning, vilket återspeglas i att ön och omgivande vatten har mycket höga naturvärden.

Grönskär-Horssten-Mälkobbarna omfattar tre fastigheter. Horssten 1:1 (ca 50 ägare) och Grönskär 1:1 (ca 60 ägare) och Grönskär 1:3 som ägs av Skärgårdsstiftelsen. Områdena förvaltas idag av fastighetsägarna som är organiserade i två olika fiskevårdsområdesföreningar.

Samhällsbyggnadsavdelningen har under 2013 och 2014 blivit kontaktad av Horsstens fiskevårdsområdesförening för diskussioner om att bilda naturreservat i området. Vid dessa diskussioner har avdelningen bland annat beskrivit vad ett reservat innebär, dess reglemente och att det finns möjligheter att en förening kan vara förvaltare tillsammans med kommunen.

I kommunens översiktsplan finns förslag till flera nya naturreservat där bland annat området för Grönskär-Horssten-Mälkobborna ingår. I naturreservatsplanen som godkändes av samhällsplaneringsnämnden i juni 2013 har området 2:a prioritet.

## Ärendebeskrivning

Samhällsbyggnadsavdelningen påbörjar dialog med berörda parter samt inventerar värden för växter, djur och friluftslivet. Denna process tar ca 1,5 år och kan komma att leda fram till ett förslag till att starta naturreservatsbildning.

Att bilda ett reservat startar normalt med att kommunen fattar beslut om ett start-PM. Eftersom samhällsbyggnadsavdelningen har haft en dialog med Horsstens fiskevårdsområdesförening anser avdelningen att den dialogen ska fortsätta och att avdelningen även tar kontakt med Grönskärs fiskevårdsområde innan beslut om start-PM.



**Karta 1:** Blå streckad linje visar utredningsområdet. Gränsen fastställs vid senare beslut.

## Bedömning

Det finns flertal statliga naturreservat i ytterskärgården som är upprättade med syfte att gynna friluftslivet. Samhällsbyggnadsavdelningen bedömer att det finns få områden med så höga marina värden som de vid Horssten och ett områdesskydd kommer att komplettera övriga områden. I området finns fisk- och fågelarter som är beroende av orörd marin miljö. Området kring Grönskär-Mälkobborna har höga värden för friluftslivet.

**Ekonomiska konsekvenser**

Kommunfullmäktige beslutade inför 2015 om investeringsbudget för naturreservatsplanen. Kostnader för dialog med berörda parter och inventeringar ryms inom ramen för investeringsbudgeten.

**Konsekvenser för miljön**

Långsiktigt skydd för den marina miljön innebär ett skydd av ett stort antal hotade djur- och växtarter. Det är även positivt för hela ekosystemet i närområdet.

**Konsekvenser för medborgarna**

Ett långsiktigt skydd ger positiva konsekvenser för medborgare genom indirekt effekter på ekonomiskt viktiga fiskar som gädda, plattfiskar mm samt tillgång till ett fint naturområde i ytterskärgården.

**Konsekvenser för barn**

Ett långsiktigt skydd gör att många generationer framåt har tillgång till fina naturmiljöer.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av samhällsbyggnadsavdelningen i samråd med tekniska driftavdelningen.

**Handlingar i ärendet**

Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
1	Naturreservatsplan	Bilaggs

**Sändlista för beslutsexpediering**

Samhällsbyggnadsavdelningen

  
Stellan Folkesson  
Kommundirektör

  
Henrik Lundberg  
Samhällsutvecklingschef

